

Số: /KH-HĐND

Đồng Tháp, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hoạt động năm 2024 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân Tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015; Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 18/7/2023 về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2023; Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 10/12/2023 Ban hành kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ trong năm 2024 của Hội đồng nhân dân Tỉnh Khóa X, Nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 25/12/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh Khóa X về Chương trình giám sát năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp; Báo cáo số 557/BC-HĐND ngày 24/11/2023 về kết quả hoạt động năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2024 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân Tỉnh.

Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân Tỉnh (Ban VH-XH HĐND Tỉnh) xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình hoạt động năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bám sát các nghị quyết, các nội dung chương trình, kế hoạch của Trung ương, Tỉnh ủy và HĐND Tỉnh. Nâng cao chất lượng thẩm tra của Ban tại các kỳ họp HĐND và hiệu quả hoạt động giám sát, chất vấn theo Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015 và các quy định khác của pháp luật có liên quan.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Ban VH-XH HĐND Tỉnh theo hướng đổi mới, chủ động, khoa học và hiệu quả trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Căn cứ các nhiệm vụ trọng tâm, chương trình công tác năm 2024 của Ban VH-XH HĐND Tỉnh, chuyên trách Ban xây dựng kế hoạch cụ thể từng nội dung, chương trình công tác hàng tháng, quý, năm cho phù hợp với tình hình thực tế.

- Chủ động phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Tỉnh trong việc triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND Tỉnh.

II. HOẠT ĐỘNG KHẢO SÁT, GIÁM SÁT

1. Giám sát thường xuyên

- Việc triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND Tỉnh; Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương (trong năm 2024) thuộc lĩnh vực VHXXH.

- Giám sát quyết định của UBND cùng cấp, nghị quyết của HĐND cấp dưới trực tiếp và giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân theo quy định tại Điều 79 và Điều 82 của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015.

- Giám sát việc thực hiện các ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri.

2. Giám sát chuyên đề

- Tham mưu và giúp Thường trực HĐND Tỉnh tổ chức tái giám sát kết quả thực hiện các kiến nghị của Thường trực HĐND Tỉnh sau giám sát về thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2019 - 2022 (phục vụ phiên giải trình).

Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 3 năm 2024.

- Tham mưu và giúp Thường trực HĐND Tỉnh tổ chức giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2023.

Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 5 năm 2024.

- Ban Văn hóa – Xã hội giám sát chuyên đề:

+ Về tổ chức và hoạt động của Trung tâm Văn hoá - Học tập cộng đồng xã, phường, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 8 năm 2024.

+ Về chất lượng giáo dục nghề nghiệp của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp gắn với Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông từ năm 2018 đến nay.

Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 10 năm 2024.

- Phối hợp Ban Kinh tế - Ngân sách giám sát hiệu quả đầu tư Chương trình đảm bảo cơ sở vật chất trường lớp học.

Thời gian thực hiện: Do Ban Kinh tế - Ngân sách quyết định.

- Ngoài ra, có thể thực hiện giám sát một số chuyên đề do Đảng đoàn, Thường trực Hội đồng nhân dân phân công (nếu có).

3. Công tác chất vấn, giải trình giữa hai kỳ họp

- Trên cơ sở kết quả khảo sát, giám sát khi cần thiết Ban sẽ tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh nội dung phiên chất vấn, giải trình theo tình hình thực tế.

4. Một số hoạt động khác

- Tham gia cùng Đoàn khảo sát, giám sát của Đoàn đại biểu Quốc hội, Thường trực, Ban Pháp chế, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Tỉnh.

- Tham mưu cho Thường trực HĐND Tỉnh giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh khi UBND Tỉnh trình.

- Tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh tổ chức Đoàn công tác của Ban nghiên cứu, học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động với Ban VH-XH HĐND các tỉnh/thành phố bạn. Tham gia Đoàn công tác của Thường trực HĐND, các Ban HĐND Tỉnh đi trao đổi, học tập kinh nghiệm tại các tỉnh/thành phố.

- Tham gia cùng Thường trực HĐND Tỉnh tiếp và làm việc với các Đoàn công tác HĐND Tỉnh bạn đến trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND.

- Tham dự các cuộc họp, hội nghị trong và ngoài tỉnh; thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Thường trực HĐND Tỉnh phân công.

III. HOẠT ĐỘNG THẨM TRA CỦA BAN VĂN HÓA – XÃ HỘI, HĐND TỈNH NĂM 2024

Thẩm tra báo cáo, dự thảo nghị quyết dự kiến trình tại kỳ họp Hội đồng nhân dân Tỉnh.

Nghiên cứu thẩm tra các văn bản thỏa thuận, xin ý kiến của UBND Tỉnh về vấn đề phát sinh giữa các kỳ họp và một số nội dung về lĩnh vực Ban phụ trách để trình Thường trực HĐND Tỉnh xem xét, quyết định (trong năm 2024).

Nội dung và thời gian thẩm tra: Thực hiện theo phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh.

IV. TIẾP XÚC CỬ TRI

Các thành viên Ban VH-XH HĐND Tỉnh sắp xếp tham gia tốt các cuộc tiếp xúc cử tri theo lịch do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh bố trí để báo cáo tiếp thu giải trình ý kiến kiến nghị của cử tri tại các kỳ tiếp xúc.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Ban Văn hóa - Xã hội, HĐND Tỉnh:

Căn cứ vào Quy chế hoạt động của Ban VH - XH HĐND Tỉnh Khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026, chủ động triển khai thực hiện các hoạt động giám sát của Ban VH-XH HĐND Tỉnh và các hoạt động khác của Ban theo chương trình công tác đề ra.

2. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh:

Chủ động rà soát, tham mưu đề xuất, phục vụ các hoạt động của Ban VH-XH HĐND Tỉnh theo Kế hoạch này đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, tùy theo tình hình thực tế, Trưởng Ban VH-XH HĐND Tỉnh sẽ điều chỉnh hoạt động khảo sát, giám sát cho phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình hoạt động năm 2024 của Ban Văn hóa – Xã hội Hội đồng nhân dân Tỉnh./.

Nơi nhận:

- TTHĐND Tỉnh, UBND Tỉnh;
- Các Ban của HĐND Tỉnh;
- Ủy viên Ban Văn hóa - Xã hội;
- TTHĐND, UBND huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Phòng Công tác HĐND, TT-DN, HCTCQT;
- Lưu VT, VHXH (Linh).

**TM. BAN VĂN HÓA – XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**

Đoàn Duy Thùy Ngạn